II. Aduerte, quando vna lex facit mentionem
alterius legis, quæ forsitan non repertitur: nihilominus
minus statutum legi referenti. textus in *Ladmonem
de ff. de iure roman. & ibi nota Bar. col. 2. vers. & hoc
facit ad quatenus. vbi dixit, quod si priores ciu
tatis fecerint legem, quod quilibet soluat colle
ctam infra decem dies sub pena quadrupli*

secundum formam statuti: sed de hoc nullum
reperitur statutum: nihilominus dicta lex sub
fortetur effectum. Quia priores se referentes
ad statutum, potuerint legem predictam face
re: quamuis statutum factum non esset. ¶ Ad
idem facit quod voluit *Bar. in l. em. qui. §. Iohann. vers. quero facit ad questionem, ff. de consili. pesu.*
*vbi dicit quod si iudex in sententia condemnat aliquem ad dandum vnum par caponum quo
libet anno tali domino, secundum quod ante
cessores illius consuerunt: ista verba non fa
ciant condicionem, ut debeat pirus constare
quod*

quod antecessores illius confueuerunt dare: immo condemnatus tenet, licet de illo quod antecessores dare confueuerunt non constet. Ad hoc pen. C. de iustitia. & sufficiens traditur per Cynum in l. Scire C. de contrab. stipulati facit gl. in Cyniam abbatis de officio deleg. secundum Bar. sibi sup. faciunt notata in authenticis. Si quis in aliquo documento. Cade edendo. vbi per Bart. Bal. & alios rectificatores. Spec. sive de iust. edit. §. 8. & de app. 5. 1. vers. & nota. Lanfrancus, in repetitione e. quoniam contra falsam de probat. in parte sequitur instrumentorum productiones. col. 1. o. in fine vers. quarto modo rursum. vbi concludunt quod si instrumenta facta sunt inter easdem personas, probant; alias fecerunt. Hinc dicunt Domes de Rota decisione 427. quod instrumentum episcopi de institutione faciens mentionem de presentatione patrom, probat presentationem.

- III. Item si index dicit in sententia, visto libello & litis contestatione, &c. probatur interuenisse, quamquam de illis alias non constet: vt vult glos. in c. studiis in vers. proibitum & ibi Abbas s. col. de decimis. Abbas in d.c. quantia contra. & in c. bone de elei. & in c. in praesentia de veniente notatur in l. scilicet. ff. de verbis. obligat. Bald. in l. C. de datu proimi.
- IV. Ista faciunt ad dubium quod si aliquis in instrumento fideiussionis ita dixit, Joannes pater Mariae tanquam principalis debitor promisit ei date in dotem mille ducatos, prout in instrumento super hoc confessio continetur: pro quo ego Petrus fide iudeo: teneor, quamvis de instrumento debiti ipsius patris non appearat. Sed si tantum diceretur, debebo centum Martino vt patet in publico instrumento quod est apud illum. vel dicam, lego Martino centum qui mihi dedit: vt patet ex tali instrumento: si non appetet, non probat: vt habetur in Spec. titul. de confessio. §. 3. vers. sed manquid patri, &c.

- V. Ad regem spectat leges condere generales: vt hic & in l. Legis proxima dicitur prope medium. traditur per Bart. & alios in l. non emendata. de legibus. glos. 3. in leg. 1. ff. quod quisque iuris, & in §. quod principi placuit, institut. de iure non potest familiariter rex leges a se conditae interpretari: vt hic & l. fin. & ibi Bart. C. de legibus. illius enim est interpretari, cuius est condege: vt dicunt iura vulgaria. vbi ergo lex regni requirit interpretationem sua declarationem; recurrendum est ad regem: vt per Bart. in Lomnes populi q. 3. ff. de iustit. & iure & in leg. ex saeculo in principio. & ibi Angelus & ali. ff. ad Trebellianum. Bart. & Bald. in Lomni notacione cessante. C. de sacrae ecclesi. Albericus de Rosas in l. col. 2. in fine, ff. si certum pe.

- VI. Non tamen pro qualibet interpretatione recurrendum est ad regem. nam & doctotoribus data est potestis interpretandi iuris: vt l. vna. C. de professo. & medicis qui in urbe Constantinopolitana. lib. 10. in cuius signum quando efficiuntur doctores, dirur sibi liberti: vt per glos. in elem. 2. de magistris. verba insignia. Ita tamen doctorum interpretatione est probabilis, non necessaria: vt l. 1. si certum pe. nisi sumatur ab habente potestatem

legis condenda: sicut juris consulti habent, nō tunc est necessaria ut d.l. & ibi Alberic. & alii. notatur in §. responsa prudentium, insit. de iure na. & in l. Septimo mense. ff. de statu bom. glos. in c. 1. de postu. pre. & in c. fin.

I item iudices possunt interpretari iura in causis coram se vertentiibus secundum Innoc. in c. cum speciali, de app. facit authenticam iustitiam quod prefatur ab his coll. 2. vide Abbatem, & alios in preallegato e. cum speciali & in c. 1. col. 4. vers. tercio specie de postu. prelat. & iuris de confit. col. pe. Quid autem in arbitrio, vide Bart. in c. 1. de iure. ff. de pat. Spec. de arbit. §. fin. vers. sed nunquid & Abbas in dicto c. 1. 4. col.

I Tunc ergo recurrendum est ad principem, VIII. vel regem quando insurgit maxima dubitatio. ne & potest per inferiorem decidi commode: iuxta notata per Abb. & alios in c. 1. de confit. Absurdum enim videretur pro qualibet pauca dubitatione principem adire, vt per Bart. in dicta l. am. populi. ff. de iustit. & iure.

IX. I Appellatione iuris in regno isto venit ius regni: vt plenè diu in repetitione re. de donationibus inter virum & vxorem in introductione. vers. ann. etiam etiam. vide Bald. in c. xxi. re. nient, de eo qui mittitur in po. Andream Siculum in re. de confit. col. 3. in principio.

X. X An leges regni attingant clericos & forenses vide Bart. in Lomnes populi. col. 15. qu. 1. ff. de iustit. & iure. plenius per Abb. & Felimum, in c. ecclie Sancte Marie de confit. qui plurima dicit. quibus ad de Methefianum in suis singularibus 107.

XL I Deficiente lege regni recurrendum est ad regem, vt hic dicitur & in l. leges sacratissime in fine. C. de legibus: vbi dicitur quod super dubia lege recurrunt ad principem. Aliqui dicunt quod immo recurrendum est ad consuetudinem: quæ est legum interpres, l. minime & l. si de interpretatione, ff. de legibus. s. cum dilectus de confit. Vel recurrunt ad rationem naturalem, c. consuetudo. l. dict. l. sicut oportet. s. sufficit ff. de excusat. su. tener. Ioan. And. in c. postularia de fide instrumentum facit. secundo requiri de app. c. cum fin: homin. de decimis, & ibi Abbas. facit c. Ratio nulla permisit de proben.

XII. Ad predicta vide glos. in §. ex non scripto inst. de iure nat. que potest tres consuetudinis proprietates imitatur legem, quia succedit loco legis, vbi deficit lex, c. consuetudo. s. d. c. in h. 11. dist. Interpretatur legem, d. l. si de interpretatione, & d. c. cum dilectus. Item derogat legi: c. fin. de confit. que omnia facit consuetudo ex legis consensu, d. l. omnes populi. Alias inferior nullio pacto potuisse tollere legem superioris, c. cum inferior de maiori. & obedi. clem. in Romani de electio. tenet Abb. in c. clerici de indic. pen. col. vers. tertio not. & in c. 1. fin. col. vers. & vt habeat, de confit.

XIII. Si tamen ipselle etius legis est multiplex: benignior est sequens dicit. quod si est beneff. ff. ex quod certo loco. c. fin. de translat. unde tunc non est ad regem recurrendum pro legis interpretatione. Si autem non est dare viam vel intellectum benigniore: si per alias leges repetitus simile; proce-

proceditur de similibus ad familia, et translatio de
causa. Non possunt. scilicet de legibus. Si non est dare
simile: ita quod iudex nescit quod faciat, tunc
debet ad regem recurrere: quia illius est inter-
pretari, cuius est condere. Lex de nos. C. dele-
gatur. ceteralia, de sent. ex.

Nec est verum quod aliqui ausi sunt dice-

re quod in defectum legis recurretur ad opi-
nionem Bartol. Iosan. Andri. vel Abbatii per legem
regni suo non sine coordinatione tit. de las leyes. lib. 6.
que per issam expresse, non reprobatur. immo approbat per legem 27. in Madrid. que
approbat opinionem Bart. & Iosan. Andri.
Cogita.

L E X . II.

Porque nuestra intencion & voluntad es que los letrados en estos
nuestros reynos sean principalmente instruidos & informados de
las dichas leyes de nuestros reynos, pues por ellas & no por otras
han de juzgar. Ca nos es fecha relacion, que algunos letrados nos sir-
uen, & otros nos vienen a seruir en algunos cargos de justicia sin auer
passado ni estudiado las dichas leyes & ordenamientos y prematicas
y partidas: delo qual resulta que en la decision de los pleytos & causas
algunas vezes no se guardan & platican las dichas leyes, como se de-
uen guardar & platicar, lo qual es contra nuestro seruicio. E porque
nuestra intencion & voluntad es de mandar recoger y enmendar los
dichos ordenamientos para que se ayan de impremit, & cada vno se
pueda aprouechar dellos porende por la presente. Ordenamos & ma-
damos que dentro de vn año primero siguiente & dende en adelante
contado desde la data destas nuestras leyes, todos los letrados que oy-
son, o fueren assi del nuestro consejo, o oydores delas nuestras au-
diencias & alcaldes de la nuestra casa, & corte, & chancillerias, o tie-
nen, o tuuieren otro qualquier cargo, o administracion de justicia
ansi en lo realengo como en lo abadengo, como en las ordenes & be-
hetrias, como en otro qualquier señorío destos nuestros reynos, no
puedan usar de los dichos cargos de justicia, ni tener los sin que pri-
meramente ayan passado ordinariamente las dichas leyes de ordena-
mientos & prematicas & partidas & fuero real.

I. **O**mnes iudicest amiores quam minores tenentur leges regni singulas perle-
gere, alioquin non possunt officios vni iudicantes ergo contra leges regni, vel consilium pre-
stantes, puniuntur secundum glos. in l. argentea,
S. fin. ff. de cedula. & instit. de oblig. que ex quasi
delito naescuntur in principio. Et in c. senales, C. quod
de prouoc. non est necesse, & in c. cuius sit generale de for-
to compet. vide pragmaticam functionem huius
regni que reperitur folio 77. 129.

II. **E**t quamquam ista lex de solis iudicibus disponit, id est videtur de adiutoriis qui tenen-
tur faire leges regni, alioquin non dicetur peti-
tus iuri, ut l. 3. p. postulare & ibi glos. & narsel. de
posta & lego regni articulo si. 6. l. 13. partita 3. & vide
in pragmaticis folio eodem. in fine. De iure
imperatorum debet adiutoriam studuisse per
quincunxum, alias prohibetur adiutoriis, J. ge-
testantes & ibi Bart. & aliq. C. de adiuc. diverso. iudic.

vbi etiam per tal. tener etiato Bart. in prima con-
stitutione, C. pen. col. vbi ampliat etiam si sit filius
adiutori. vnde si adiutorius in causa mihi
pus bene allegat, tenerne pati lese refarcire
omne damnum sibi proueniens: vt pragmati-
cis fol. 104. Si autem scholarii in causa propria
minus bene allegat, etiam si sit minor & doctos
& approbatos, non recidivatur in integrum: vt
vult Bart. in l. 1. circa medium & ibi Bald. l. col. vers.
& est i. 1. lex argumentum. C. qui & aduersus quo.
facit l. 1. 3. postulam. ff. de postu. & quod ibi nota-
tur.

III. **A**d iudicium qui semel allegavit & obtinuit
in una causa affirmatum, non debet patrocina-
ri in alia simili negatione. contra hos exclamat
Andreas Sicalus in c. 13. col. de confit.

IV. **C**ausa subtilem non debent committi grossis
adiutoriis, secundum Bald. in l. fin. col. 16. C. de
hered. instit. sequitur Andreas Sicalus in c. fin. 5. &
autem,

autem, col. 12. de officio deleg. & in C. dilecti colum. 5.,
de indic. Felius in cex litera. col. 6. de confit. La-
fot. in l. Apertissimi. 3. col. C. de indic. ego alias scri-
psi in repet. rub. de donat. inter virum & vxor.
in introductione, col. 2.

- V. ¶ Leges regni debent obseruari in decisio-
nibus causarum, vt hic dicitur; si ergo rex

committit causam terminandam secundum
leges vel ius; debet intelligi secundum le-
ges & iura regni: non per leges Impera-
torum, vt plenè dico in repetitione rubri-
ce de donationibus inter virum & vxorem,
in introductione, colum. 5. & 6. cum sequen-
tibus

L E X III. *Leg. 2 tit. 4. lib. 5. Recop.*